1119.

An.Dom.Ind.

1119. 12. Gelafius PP. obiit, & Calixtus Papa eligitur. Domnus Constabilis ordinatus est Abbas.
1120. 13. Tertio Non. Junii obiit Riccardus Princeps. 6. Kal. Jun. unctus est Riccardus filius ejus in Principem.
2. Id. Junii obiit Riccardus Princeps. 4. Nonas Julii unctus est Jordanus Princeps. Domnus Abbas venerabilis Petrus constructor atque institutor hujus Monasterii S. Trinitatis cum eo perenniter regnaturus migravit ad Dominum.
Eodem anno Indict..... 3. temporibus nostri Domini Guilelmi magnifici Ducis atque religiosi Abbatis nostri Constabilis decimo die intrantis mensis Octobris Castellum nostrum S. Angeli in Gilentum firmare cepimus. Gratias Deo, & B. M. semper V. Beato Michaeli Arcangelo & omnibus Sanctis ejus. Amen.
1124. 2. Domnus Constabilis hujus Monasterii S. Trinitatis venerabilis Abbas obiit.
1126. 4. Domnus Simeon venerabilis Abbas ei successit. D. Callixtus PP. obiit 19. Kal. Januar. cui 3. die successit Honorius.
1127. 5. Obiit Guilielmus Dux, & Jordanus Princeps.
1128. 6. Rogerius Comes Siciliae, Calabriae factus est Dux.
1129. 7. Henricus IV. Imperator obiit, cui successit Lotharius Dux Saxoniae.
1130. 8. Honorius PP. II. defungitur, cui successit Innocentius PP. II. Quidam vero Romanorum subito dixerunt filium Petri Leonis, qui obiit post octo annos, & Ecclesia quievit.
Rogerius Dux Rex efficitur 8. Kal. Januarii. Eodem anno dum Dux esset, obsedit Salernum terra marique, & cepit eam. Et anno, quo factus est Rex, obsedit Amalfiam, & cepit eam.
1132. 10. Rogerius Rex obsedit Barum terra marique, & cepit

An.Dom.Ind.

- pit eam . Eodem anno obsedit Nuceriam, & pugnavit cum Principe apud Schifatum flumen, & aufugit .
1134. 12. Cepit Capuam, Averſam, & Nuceriam .
1135. 13. Idem Rex ad obſidendum Neapolim terra marique ivit . Piſani ceperunt Amalfin, ſed ab eodem Rogero Rege fugati ſunt, & quamplures capti, nonnullique interempti .
1137. 15. Lotharius Imp. intravit Apuliam cum Papa Innocentio ſalvus cum Piſanis, & conſtituto Duce Raynone reverſus eſt . Cui ſucceſſit Conradus nepos Henrici Imperatoris . Eo anno factum eſt bellum inter Regem Rogerium & Ducem Raynonem, ubi multa millia hominum Regis interfuerunt, inter & Caſale novum, & Rex aufugit . Mortuo Duce Raynone dum in Sicilia ageret, Maſſia reddita eſt illi . Poſt hoc Salernum veniens, Mons Veſuvius magnum eructavit incendium, quod ſecutus eſt pulvis tantæ denſitudinis, ut totum aerem obtenebraret, & totam hanc operuit regionem uſque Principatum, & Calabriam, & cœpit paulatim decreſcere . Per triginta dies, totidemque noctes ſiccus ventus eundem pulverem aſportabat, terram operiebat, qui quievit die Apoſtolorum Petri & Pauli . Poſt hæc Innocentius Papa cum exercitu Romanorum Campaniam adveniens, Rex egreſſus contra, & fugam Papa arripiens captus eſt a Rege, cum maxima parte exercitus Romanorum, qui coactus eſt non tantum ſui populi Romani Regi vexilla tria tradidit, unam Regni aliud Ducatus Apuliæ, tertium Principatus Capuæ . Poſtea Rex Barum proficiſcens cum magna difficultate reddita eſt illi, ubi Principes & Barones interfecit, Et ſiluit terra in conſpectu ejus . Et veniens Salernum, filium ſuum, quem Capuæ Principem fecerat, etiam

An.Dom.Ind.

- iam Neapoli dominatorem constituit.
1141. 4. Domnus Simeon hujus Monasterii S. Trinitatis Cavenfis Abbas obiit , & Domnus Falco Abbas successit ei .
1143. 6. Innocentius Papa defungitur , & unanimitate omnium Romanorum tam Clericorum , quam Laicorum , Guido Cardinalis ejus loco eligitur , qui Cœlestinus II. dictus est . Qui sexto die suæ ordinationis obiit ; & Giraldus Cardinalis pro eo est ordinatus in Papam Lucium .
1145. 8. Obit Lucius PP. II. , XI. Kal. Martii , & ordinatus est Abbas S. Anastasii in Papam Eugenium .
1147. 10. Rex Rogerius stolium suum in Romaniam misit , & Corfu , & Cephaloniam , & Estivam , & Corinthum , omnemque illam maritimam usque ad Malvasiam cepit . Principes , & omnes majores , & cunctos Judæos illius terræ captivos ad Siciliam duxit .
1146. 9. Octavo Id. Junii obiit Domnus Falco nostræ Congregationis Abbas , & 7. Id. Julii Marinus Vestararius loco ejus successit . In præfato Mense Junio Rogerius Rex Siciliae misit stolium suum .
1154. 2. Obit Rogerius Rex , & Guilielmus filius ejus substituitur .
1160. 8. Obit Adrianus Papa , & Alexander III. subrogatur ; & factum est Schisma in Ecclesia per XX. annos .
1165. 13. Obit Guilielmus Rex , & filius ejus Guilielmus Rex efficitur .
1169. 2. Mense Febr. terræmotus factus est magnus in Sicilia , & everfa est Catanensium Civitas .
1170. 3. D. Marinus Abbas S. Trinitatis obiit .
1171. 4. D. Benencasa eligitur Abbas S. Trinitatis 2. Kal. Februarii .
1178. 11. Sol obscuratus est ex magna parte media die . In hoc anno multitudo Saracenorum in partibus Taren-

An.Dom. Ind.

- rentum ab habitatoribus
1179. 12. In hoc anno Synodus facta est in Urbe Roma.
1181. 14. Obiit Alexander PP. & Lucius III. Papa efficitur .
In hoc anno facta est fames magna per totam
Italiam .
1185. 3. Rex Guilielmus II. misit stolium suum in Romaniam,
& apprehendit Durachium, & totum illum Duca-
tum usque Theffalonicam, & ipsam Theffalonicam
cepit .
1186. 4. Obiit Lucius III. Papa, & Urbanus Papa III. efficitur.
1187. 5. 2. Kal. Octob. Obiit Urbanus III. Papa, & nonus
Gregorius Papa efficitur, & hic obiit 4. Kal. Ja-
nuarii, & Clemens Papa efficitur.
1190. 8. Rex Guilielmus II. obiit, & Tancredus Comes Rex
efficitur. Primo anno Regni ejus venit Henricus
Testa cum Alemannis in Apuliam, & destruxit ibi
Cornetum, & venit usque ad Aquam pudridam,
& postea reversus est. Imperator venit usque Nea-
polim, & obsedit eam, & postea illic infirmatus
rediit in Alemanniam.
1193. 11. 4. Id. Jan. obiit Benencasa Abbas S. Trinitatis.
1194. 12. Hoc anno reversus est Imperator Henricus, & misit
ante se stolium in Siciliam, & ipse venit per ter-
ram super Salernum; & obsedit eam, & eadem
die obsidionis suæ capta est Civitas, videlicet 5.
Kal. Octob. quarto die ante Festum S. Matthæi;
& omnes fugerunt viri & mulieres; & Civitas de-
populata est, & dispoliata. Et postea perrexit, &
cepit totam Siciliam. Cepit etiam filium Tancredi,
quem fecerant Regem, & matrem ejus, & sorores,
& Archiepiscopum Salernitanum, & fratres ejus,
& multos alios, & vinctos duxit secum in Ale-
manniam
1197. 15. Hoc anno mortuus est Imperator Henricus in Civi-
tate

An.Dom.Ind.

tate Messana.

1208. 11. D. Balsamus eligitur Abbas S. Trinitatis, 6. Id. Mar. & post tertiam diem obiit Abbas Petrus II. Trinitatis.

1215. 3. In hoc anno facta est Synodus in Urbe Roma.

1216. 4. Obit Innocentius PP. III. & Honorius III. PP. efficitur.

1219. 7. Capta est a Christianis Civitas Damiana, in Festo videlicet Sancti Leonardi.

1220. 8. In hoc anno coronatus est Federicus Imperator, & Domina Constantia uxor ejus Imperatrix a D. PP. Honorio III. in Urbe Roma, in Festo videlicet S. Cæcilie.

Eodem etiam anno recuperavimus Castrum S. Adjectoris in Vigilia scilicet Natalis Domini, Domno Balsamo Venerabili Abbate multum perinde laborante.

Et ipsomet anno Capuana Curia extitit celebrata per ipsum Dominum Impetorem.

1232. 5. Octavo Kal. Decemb. obiit Balsamus nostræ Congregationis Abbas, & D. Leonardus Vestararius Abbas eligitur Idibus Decembris.

1240. 13. Obit Gregorius Papa.

1243. 5. Innocentius Papa IV. eligitur.

1249. 7. In hoc anno destructa est Civitas Beneventana. In hoc etiam anno translatum est Corpus Bartholomæi, & alia multa corpora Sanctorum, & Reliquie a Domino Leonardo Abbate in Monasterio Cavensi, videlicet 19. Kal. Febr. Et in sequenti anno mortuus est Fridericus Imperator in partibus Apulie in Castello Florentini; qui anno 1245. depositus fuerat apud Lugdunum per Dominum Innocentium PP. IX. in Concilio Generali, & excommunicati sunt omnes adherentes ei.

1252.

An.Dom.Ind.

- 1252 10. In hoc anno Conradus Rex venit de Alemannia , & obedivit ei totum Regnum præter Neapolim Capuam , & Nuceriam , & quasdam alias Terras .
1253. 11. In hoc anno omnes Terræ , quæ rebelatæ fuerant Conrado Regi , reversæ sunt ad eum præter Neapolim ; unde iratus congregavit totum Regnum , & obsedit eam 18. Jun. a mari & terra , & circumdata est Civitas viriliter , & fecit contra eam multas machinas , & exquisita ingenia . Decimo itaque die intrante mense Octobris , cogente eos fame simul & exercitu , reversi sunt ad eum , & præcepit Rex , & destruxerunt totum murum ejus per circuitum usque ad solum , & multos ex eis exiliavit . Similiter fecit Capuæ .
1254. 12. Octavo Non. Dec. Obiit Innocentius PP. IV. in civitate Neapoli , & secundo die obiit idem Stephanus Cardinalis , quorum corpora tumulata sunt in majori Ecclesia prædictæ civitatis .
 • Eodem anno mortuus est Rex Henricus parvulus in civitate Melfiæ , videlicet in mense Decemb. In hoc anno mortuus est Rex Conradus .
1255. 13. Octavo decimo intrante mense Augusti obiit Leonardus Cavenfis Abbas , & D. Thomas Prior magnus Claustralis eligitur Abbas .
1258. 1. In hoc anno Manfredus Princeps Tarenti vocavit omnes Prælatos , cum esset Bajulus Regis , & apud Panormum in festo S. Laurentii .
1259. 2. In hoc anno Trapani de terræmotu destructa est . In nocte S. Francisci plures civitates , & castra terræmotu concussa sunt .
1264. 7. Octavo Kal. April. obiit Thomas Abbas Cavenfis , & Jacobus Abbas S. Benedicti ex mandato Urbani PP. IV. effectus est Abbas Cavenfis .
1265. 8. Stella Cometes apparuit a festo S. Jacobi usque Kal. Octobris . 1266.

An.Dom.Ind.

1266. 9. In hoc anno Carolus Comes Provinciæ intravit Romam XIII. Kal. Jan. & Senator effectus est. Nonis Octob. Manfredus, qui vocabatur Rex, destruxit Terram Cavæ, & depopulavit eam. In die S. Epiphaniæ per voluntatem S. Ecclesiæ Carolus coronatus est Rex, & venit cum exercitu magno, & in Purificatione S. Mariæ intravit Regnum, & VIII. die cepit S. Germanum per vim, & expugnavit exercitum Manfredi. Tunc Manfredus fugit de Capua, & Carolus Rex persecutus est eum usque Beneventum; & III. die stante mense Februarii pugnavit cum eo; & cecidit exercitus Manfredi. Tunc Manfredus mortuus est, & totum Regnum obedit Carolo Regi, & omnes homines reversi sunt in Terram Cavæ.

1267. 10. Sexto Februarii Saraceni Luter, & multi alii perfidi Christiani contra Illustrissimum Dominum Carolum filium Regis Franciæ Regem Siciliæ, rebellionis spiritum assumpserant, habentes spem in Conradino filio Regis Conradi, qui de Alemannia cum Duce Austriæ, & pluribus Theutonicis recesserat, & venerat Veronam, & ab inde recedens venerat Papiam, & postea Pisas, & ibi tam Theutonicorum, quam Hispanorum, & Pisanorum, nec non & Italicorum exercitu maximo congregato, cum ipsis se contulit Romam, & ibi stetit per paucos dies cum ipso Duce, & Comite Galvano, & adjuncto sibi Domino Henrico filio Domini Ferrantis Regis Castellæ Senatore Urbis, & etiam Romano Populo, de ipsa urbe recedens cum toto exercitu dicto, Regnum cœpit invadere, & intrare. Quod idem Dominus Rex Carolus audiens, cum gente sua versus eundem Conradinum, & gentem ejus iter suum direxit. Et cum idem Conradinus callidose

An.Dom.Ind.

diöse vellet intrare Regnum, seque conjungere Saracenis, venit inter Albam, & Pontum, & ibi castra sua defixit. Ad quem dictus Dominus-Rex Carolus cum dicta gente sua se conferens castrametatus est ibi. Cumque uterque exercitus se ad invicem videret, XXIII. Augusti initum est prælium pluribus ex utraque parte cadentibus in prælio præfato. Dictus Dominus Carolus Rex cum Divino auxilio, prosequente, & adjuvante fide, quam habebat in S. R. E. prælium ipsum vicit; & facta fuit tanta strages hominum Conradini, quod innumerabilis fuit numerus eorumdem, & alii per valles, & nemora fugerunt. Quod Romanus Populus audiens eundem Dominum Regem Carolum elegerunt Senatorem eorum. Postmodum vero cum ipse Conradinus una cum Duce Austriæ, præfato Comite Galvano, & filio ejusdem Comitis, de ipso prælio fugissent, iverunt Asturam, & ibi volentes per mare evadere, ibi capti fuerunt, & adducti ad dictum D. Regem Carolum, & in carcere mancipati. Quibus in sua potestate habitis, & detentis, & adductis ad eum apud Senaganum; ibi dictum Comitem Galvanum, ejusque filium coram omni populo decapitari jussit. Quo facto idem Dominus Rex contulit se ad Urbem. Dictus autem Dominus Henricus, dum de ipso prælio similiter fugisset, accessit ad quoddam Monasterium, quod dicitur S. Salvatoris, & ibi captus fuit, & adductus ad ipsum Dominum Regem Carolum. Qui Dominus Rex ducens secum captum Conradinum, & Ducem prædictos, & Dominum Henricum, ut ipsos sic captivos videret omnis homo, intravit Regnum, & venit Neapolim, ubi idem Dominus Rex post paucos dies dictum Conradinum, & Ducem publice de-

An.Dom.Ind.

ce decapitari iussit ; quorum corpora sepulta fuerunt juxta sepulchrum Judæorum . Quo facto idem Dominus Rex ducens secum dictum Dominum Henricum captum , ab ipsa civitate recessit , & ivit ab obsidionem Luceriæ supra præfatæ .

1268. 11. Hoc anno 23. Januarii mortuus est Frater Amicus Abbas Venerabilis Cavenfis Monasterii Neapoli , & eodem die delatum est corpus ejus ad ipsum Monasterium , & sequenti die traditum sepulturæ . Altero vero die , scilicet in festo Conversionis B. Pauli Apostoli , congregato Collegio ipsius in unum , unanimi voluntate Fratrem Leonum Monachum , & Camerarium ejusdem Monasterii elegerunt in Abbatem eorum , & Monasterii supradicti , & post paucos dies idem electus per Dominum Rodolphum Episcopum Albanensem Apostolicæ Sedis Legatum fuit apud Beneventum vocatus , & ibi confirmatus per eum , & ab eo ibi munus benedictionis accepit V. Febr.
1269. 12. In hoc anno mortuus est Dominus Clemens PP. & stetit Ecclesia per duos annos sine Pastore .
1275. 3. Hoc anno factum est Concilium apud Lugdunum per Dominum PP. Gregorium X. in quo Concilio affuit Abbas Leo Secundus .
1281. 9. Hoc anno mortuus est Rex Carolus Primus 4. Maji , & Carolus filius ejus Primogenitus coronatur in Provincia in civitate Avinioni a D. Clemente Papa Primo die Dominico mensis Augusti .
1283. 11. Die Veneris ultimo mensis Octobris Dominus Carolus filius Regis Caroli Primi exivit de carcere , & de manibus quondam Petri , & hæredum ejus dicti Regis Aragonum gentis .

Anno Dominicæ Incarnationis 1281. die Junii 2. stante mense Martio , civitas Panormitana , occidit omnes Francos , quos invenire potuit in dicta Civitate , &

An.Dom.Ind.

- te, & exinde rebellata est tota Sicilia . Anno Dominicæ Incarnationis 1283. die Lunæ 9. mensis Junii Dominus Carolus Princeps apud Neapolim pugnavit cum galeis Siciliæ , & captus est in ipso prælio cum Baronibus , & pluribus aliis , & deportati sunt in captivitate in Sicilia .
1291. 4. Hoc anno mortuus est Nicolaus PP. IV.
1293. 6. Hoc anno eligitur Frater Petrus de Morone in Papam mense Junii, qui vocatus est Cælestinus V. & venit Neapolim .
1294. 7. In hoc anno mense Julii stella Cometes apparuit . Eodem anno Cælestinus PP. V. præfuit in Papatu mensibus septem , numerandos a mense Junii , quo fuit electus , usque ad mensem Decemb. sequentis , quo mense apud Neapolim in Castronovo coram omnibus Cardinalibus renunciavit Papatui . Et eodem mense eligitur in Papam D. Benedictus Cajetanus , qui vocatus est Bonifacius VIII. apud Neapolim .
1296. 9. Hoc anno 14. Kal. Septembris mortuus est Abbas Leo hujus nostræ Congregationis , & de gratia , non de consuetudine expectaverunt Fratres præsentibus absentes , qui commode potuerunt venire , & nono Kal. Septembris concorditer elegerunt Fratrem Raynaldum Monachum , & Præpositum ejusdem Monasterii , in Abbatem ejusdem Monasterii cujus electio per Venerabilem Patrem Dominum L. Sancti Angeli Diaconum Cardinalem Apostolicæ Sedis Legatum fuit confirmata 4. Idus Septembris in Hospit. Mon. Viginti 4. Kal. Octobris apud Rapellam fuit consecratus .
1299. 12. Hoc anno per Dominum Pipinum depopulata est civitas Nuceria Saracenorum mense Augusto .
1301. 14. In hoc anno mense Januarii die Jovis decimo octavo ejusdem mensis in sero in noctis tenebris , arenam plurimam pluit Dominus super terram ; & in
- Tom. IV. V eadem

An.Dom.Ind.

eadem nocte ante auroram usque ad diem pluit cinerem mixtum cum sulphure in aliquibus partibus in maxima quantitate. Et eodem die Jovis Insula Isolæ ardere cœpit, ita quod homines habitantes in ipsa Insula abinde recesserint.

1307. 5. Hoc anno dictus Dominus Bonifacius Papa VIII. devenit ad lites cum duobus Cardinalibus de Domo Columnenfium de urbe Roma, & cum tota Domo eorum, & deposuit eos a Cardinalatibus suis, & expulit eos de urbe Roma cum tota progenie eorum, & privavit eos Castris, Terris, & Villis omnibus, quas intra Romam, & extra, ubilibet possidebant easdem. Qui Cardinales restituti sunt ad gratiam per Dominum Clementem Papam anno II. Papatus ipsius.
1315. 13. Hoc anno Stella Cometes apparuit a festo S. Thomæ Apostoli usque ad Epiphaniam.
1318. 1. Hoc anno factum est Concilium apud Viennam per Dominum Clementem PP. V. quo cum Prælati de Regno de mandato dicti Summi Pontificis affuissent, Frater Robertus hujus Monasterii Venerabilis Abbas in ipso itinere apud Marsiliam graviter infirmatus 20. Octob. diem clausit extremum; unde ipfius Monasterii Monachi in unum more solito congregati Fratrem Bernardum Priorem S. Mariz Montis-Serrati concorditer elegerunt; cujus electio per quinque annorum curricula prorogata per Dominum Joannem Papam XXII. tandem extitit annullata; & de ipsius mandato Frater Philippus Abbas S. Joannis in Venere in Abbatem dicti Monasterii est translatus.

F I N I S .

RI-

R I C H A R D I
D E S. G E R M A N O
C H R O N I C O N.

103 A H O I A
S P I R I T U A L
M O D I F I C A T I O N

IND

C H R O N I C O N

R I C H A R D I

D E S A N C T O G E R M A N O

M O N I T U M

LUDOVICI ANT. MURATORII.

C*hronicon hoc Richardi de Sancto Germano Notarii primus publica luce donavit Anno 1647. Ferdinandus Ughellus, atque illud subjunxit Tomo III. Italiae Sacrae pag. 953. Auctor profecto magni apud Eruditos faciendus, tum quod res referat sua etate gestas, tum etiam quod accurate; ut neminem tam facile reperias, quem tutius sequaris in Historia Friderici II. Augusti. Odorico Raynaldo ad contexendos Annales Ecclesiasticos praesto erat ejusdem Chronici exemplar MStum e Codice Casinensi desumptum, nondum quippe Librum vulgarat Ughellus. Quae is habeat de Richardo nostro ad Annum 1198. num. 70. suum heic merentur locum. Illum, inquit, sive Veritas spectetur Historiae, sive diligentia, qua praecipua, quae in Orbe universo, maximeque in utriusque Siciliae Regno, e quo oriundus erat, gererentur, collegit, primis etiam Annalium Scriptoribus conferendum. In suo ille Historiae Prooemio testatur, Notarii se officio functum in Oppido, cui a S. Germano nomen inditum, ea suis Annalibus commendasse, quae vel hausisset oculis, vel a viris fide dignissimis accepisset; eaque ad scribendum ratione permotum, quo sequutura posteritas veterum factis erudita aliquam utilitatem delibaret. Haec ille, cujus in hac re auctoritas majori in pretio nobis in posterum*

sterum habenda, quam Ughelli ipse, qui in calce ejusdem Historiæ a se editæ, sine ullo rerum examine, scripsit, Richardum nimio in Federicum Secundum Imperatorem Principem factum amore seductum, aliquando a veritate deflexisse. Non est æqui Judicis id statim culpæ, aut falsum arbitrari, quod votis nostris adversari statimus. Atque hæc pauca sufficiant de Richardo nostro, Historico atque Poeta, quem Caveus in Histor. Liter. Scriptor. Ecclesiasticor. nulla, ut puto, solida ratione ductus, sed suo ingenio, Regis Sici-liæ Secretarium effinxit.

RICHARDI DE S. GERMANO
 CHRONICON

RERUM PER ORBEM GESTARUM

AB EXCESSU

GUILLELMI SICILIÆ REGIS

ANNO SCILICET DOMINI MCLXXXIX. AD ANNUM
 USQUE MCCXLIII.

EX MEMBRANACEO CODICE BIBLIOTHECÆ CASSINENSIS

A FERDINANDO UGHELLO.

JAM EDITUM

ET A LUDOVICO ANTON. MURATORIO

TOMO VII. SCRIPTORUM RERUM ITALICARUM RECUSUM.

SOlet ætas antiquior, ac provida priorum auctoritas digna memoriæ quæq; per Orbem gesta describere relinquenda posteris ad doctrinam, ac eorum instar adhuc prudens sequentium natio idem agit, ne omissa depereant, aut neglecta notitiam effugiant futurorum. Horum siquidem æmulator ego Richardus de Sancto Germano Notarius, cui, quæ servit Historiographis, Musarum primæ obsequitur, de qua metricè scriptum reperi:

Explicat ingenio res gestas ordine Clio,
 nisus sum pro viribus ingenio mei, quæ ubique terrarum,
 & præsertim in Regno Siciliæ gesta sunt, diebus meis visa,
 cognita, seu fideli relatione percepta, veritate servata,
 lite-

literis tradere, & in hoc præfens compilare volumen, ut ex ijs discat futura posteritas varios esse temporum cursus, memineritque prudenter bellum in pace timere, ac pacem iterum sperare post bellum: Quoniam ergo Regni filius ego sum, qui legerit, non me causetur detestando si Regni gesta scribo, diffusius autem de contingentibus quid de cunctis dicendo: & si non profint singula, quæque juvant, & Dei potius est, quam hominis, omnium habere memoriam. Sumens proinde a tempore quo Guillelmus Rex Siciliæ inclytus recolendæ memoriæ obiit, Pontificatus vero Clementis Papæ anno secundo, per Chronicam hæc inclusi, quibusdam præmissis in laudem Regio ipsius, & quæ Regni tangunt negotia, ac relatu digna sunt non omissis, in ejus nomine, qui os Zachariæ olim aperuit, os meum aperiat ad loquendum, & linguæ meæ vinculum solvat confidenter, singula quoque locum teneant sortita decenter.

Explicit Prologus.

Tempore quo Rex ille Christianissimus, cui nullus in Orbe secundus, Regni hujus moderabatur habenas, qui inter omnes Principes Princeps sublimis, & abundans in omnibus opibus erat, stirpe clarus, fortuna elegans, virtute potens, sensu pollens, divitiis opulentus: erat flos Regum, corona Principum, Quiritum speculum, nobilium decus, amicorum fiducia, hostium terror, populi vita, & virtus, miserorum, inopum, peregrinantium salus, laborantium fortitudo; legis, & justitiæ cultus tempore suo vigeat in Regno, sua erat quilibet sorte contentus, ubique pax, ubique securitas, nec latronum metuebat viator insidias, nec maris navita offendicula piratarum. Sed licet tot, & tantis eum ditaverit, & dotaverit bonis, per quem Reges regnant, & Principes dominantur, feceritque illum præ cunctis terræ Regibus gloriosum, in hoc tamen ingloriosum illum reddidit, quod eum prolis negatione multavit. Conclufit enim uterum confortis illius, ut non pareret, vel conciperet filium, & ne relinqueret sui superstitem super ter-

terram . Quapropter considerans Rex ipse felicitatis suæ tempora a Domino accepisse , & quod eum absque liberis fors fecerat infelicem ; cogitavit , ut sapiens sapienter placare Dominum , ut fecundam redderet , quam sterilem fecerat , cogitavit de thesauris suis ædificare sibi domum in Monte-Regali ad honorem gloriosæ Virginis Matris ejus , quam ditavit , compfit , & auxit . Ditavit possessionibus , compfit auri ornatu , auxit & musivo opère , lapidumque pretiosorum colore diverso , & talem ad finem usque perduxit , qualem nullus Regum , aut Principum in toto terrarum Orbe construxit temporibus nostris .

Erant ipsi Regi duo familiares præcipui , opere apud ipsum , & sermone potentes , Gualterius Panormitanus Archiepiscopus , & Matthæus Cancellarius Regni sui , quorum prudentia , & consilio tota ipsius Curia ducebatur . His duobus quasi duabus columnis firmissimis , omnes Regni Magnates obsequendo adhæserunt , cum per eos quidquid a Curia Regia peterent , facillime impetrarent . Hinc factum est , ipso Cancellario suadente , ut Rex ipse in prædicta Ecclesia Beatæ Virginis in diocesi Panormitana constructa , fieri a Romana Ecclesia Archiepiscopus impetraret , quod idem Archiepiscopus ad instinctum ipsius Cancellarii factum intelligens (nam odio se habebant ad invicem , quamquam se in publico diligere viderentur , & per invidiam detrahentes , libenter unus alteri in occulto) hanc suam injuriam , & capitis diminutionem patienter postavit ad tempus . Qui tandem processu temporis cum non posset , quod factum fuerat per Ecclesiam , revocare , hoc fide subdola procuravit . Erat ipse Regi amita quædam in palatio Panormitano , quam idem Rex de consilio jam dicti Archiepiscopi , Henrico Alemannorum Regi filio Friderici Romanorum Imperatoris in conjugem tradidit . Quo etiam procurante factum est , ut ad Regis ipsius mandatum , omnes Regni Comites sacramentum præstiterint , quod si Regem ipsum absque liberis mori contingeret , amodo defuncto Rege , tanquam fideles

deles ipsi suæ amicitæ tenerentur , & dicto Regi Alemanniæ viro ejus .

Anno MCLXXXIX. Accidit antem processu temporis , ut Rex ipse , cujus memoriale in seculum , sicut Domino placuit , sine liberis mense Novembri decederet , cujus decessum a cunctis Regni filiis merito deplorandum detleri hac Rhythmica lamentatione percensui .

*Plange planctu nimio Sicilia ,
Calabria Regio , Apulia ,
Terraque Laboris , vox mænoris
Intonet & personet nostris oris ,
Suspendatur organum omnis oris .
Rex noster . amabilis virtute laudabilis ,
Ævo memorabilis Guilielmus deceffit .
Hunc oppressit mbris crudelis , o infelix
Regnum sine Rege , jam non es sub lege .
Præsules , & Comites , vos Barones plangite
Planctu lacrymali , planctum queso ducite de quorela
flebili .*